

Số: 467/KH-BCĐNQ

Hải Dương, ngày 19 tháng 5 năm 2019

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG-HD	
ĐẾN Ngày:	<u>3/6/2019</u>
Chuyên:	<u>ĐL</u>
Lưu hồ sơ số:	

## **KẾ HOẠCH**

### **Tăng cường công tác tuyên truyền về nhân quyền**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐNQ, ngày 09/5/2019 của Ban chỉ đạo nhân quyền của Chính phủ về tăng cường công tác tuyên truyền về nhân quyền tại các địa phương, Ban chỉ đạo về nhân quyền tỉnh Hải Dương xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác thông tin tuyên truyền về nhân quyền, nhất là Chỉ thị số 44-CT/TW, ngày 20/7/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về “Công tác nhân quyền trong tình hình mới” (Chỉ thị 44); Thông báo số 46-TB/TW ngày 06/02/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 44 (Thông báo 46); tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác thông tin – tuyên truyền đối nội và đối ngoại về nhân quyền; coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của công tác nhân quyền.

2. Thông qua công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, nhân dân về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thành tựu của Việt Nam về bảo vệ và thúc đẩy quyền con người.

3. Tăng cường sự phối hợp trong triển khai các chương trình thông tin – tuyên truyền đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất và hiệu quả giữa các đơn vị thuộc thành viên Ban chỉ đạo về nhân quyền tỉnh, huy động sự tham gia của các cấp, các ngành và nhân dân.

4. Công tác tuyên truyền về nhân quyền phải bám sát quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước, chỉ đạo của Ban chỉ đạo nhân quyền của Chính phủ và tình hình thực tế của địa phương.

#### **II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục quán triệt, phổ biến sâu rộng Chỉ thị 44, Thông báo 46 và các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác tuyên truyền về nhân quyền.

2. Mở các đợt tuyên truyền về thành tựu bảo đảm quyền con người nhân dịp 71 năm ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 – 10/12/2019); việc thực thi các công ước của Liên hợp quốc về quyền con người như: Công ước quyền dân sự và chính trị (ICCPR), các công ước của tổ chức Lao động quốc tế (ILO)...; việc thực thi các Mục tiêu phát triển bền vững (SDGs), khuyến nghị của các Ủy ban theo dõi thực hiện các công ước về quyền con người như Công ước ICCPR, Công ước Chống tra tấn...

3. Chủ động xây dựng cập nhật cơ sở dữ liệu cơ bản về tình hình, công tác nhân quyền của địa phương (thành tựu bảo đảm quyền con người trên tất cả các lĩnh vực, quyền của các nhóm yếu thế, phục vụ cho triển khai công tác tuyên truyền, những vấn đề nổi cộm về nhân quyền, thông tin hoạt động của số đối tượng lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá Việt Nam...) và thường xuyên cung cấp cho Văn phòng Thường trực Ban chỉ đạo để tham mưu Ban chỉ đạo Nhân quyền Chính phủ triển khai các hoạt động tuyên truyền.

4. Phối hợp với Văn phòng Thường trực Ban chỉ đạo Nhân quyền Chính phủ trong đón tiếp các đoàn phóng viên báo chí trong và ngoài nước để tổ chức tuyên truyền về quyền con người (khi có đề nghị của Văn phòng Thường trực Ban chỉ đạo Nhân quyền Chính phủ).

5. Thường xuyên viết tin, bài về thành tựu bảo đảm quyền con người ở địa phương và phản bác thông tin sai lệch của các thế lực thù địch gửi Văn phòng Thường trực Ban chỉ đạo Nhân quyền Chính phủ phục vụ tuyên truyền.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo Nhân quyền tỉnh, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; định kỳ trước ngày 16 hằng tháng gửi kết quả công tác bảo đảm nhân quyền của đơn vị mình về Ban chỉ đạo Nhân quyền tỉnh (qua phòng Tham mưu Công an tỉnh).

2. Giao phòng Tham mưu Công an tỉnh giúp Ban chỉ đạo Nhân quyền tỉnh đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị, địa phương và tập hợp tình hình, kết quả báo cáo cấp trên theo đúng quy định./.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng TT BCĐNQ của Chính phủ;
- Đ/c Lương Văn Cầu, PCT UBND tỉnh, Trưởng BCĐNQ tỉnh Hải Dương; (để báo cáo)
- Thành viên BCĐNQ tỉnh Hải Dương, UBND các huyện, thành phố; (để thực hiện)
- Lưu: PTM Công an tỉnh (CĐAN).

KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH  
Đại tá Hà Xuân Duy